Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052300110

110

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCS Nº 5/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando
o Decreto n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Ciências da Alimentação e Nutrição, promovido pelo Departamento de Nutrição, aberto pelo Edital n. 58,
de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022, publicada no DOU n. 13, de 19/01/2022, seção
3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.044622/2022-10):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Kataryne Árabe Rimá de Oliveira 80,00 90,00 93,00 100 90,0

. 2º lugar Thatyane Mariano Rodrigues de Albuquerque 84,67 77,17 87,33 97,49 86,0

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

JOSÉ EUCLIDES FERNANDES BRAGA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23074.026501/2020-15.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 24.628.825/0001-13 - GUARDIOES SISTEMAS EM SEGURANCA E SERVICO S
LTDA. Objeto: A prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de
21/06/2022 até 21/06/2023, consoante previsão contida na cláusula segunda do contrato,
nos moldes do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/1993. Vigência: 21/06/2021 a 21/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 874.985,16. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075022081202244 . Objeto: Este Convênio tem por objeto a transferência
de recursos financeiros, pela CONCEDENTE à CONVENENTE, para a execução do Projeto
intitulado Manufatura Aditiva de Materiais Avançados Estratégicos , Ref. Finep nº 0043/21,
doravante denominado Projeto . Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Dispensa em 19/05/2022. HORACIO TERTULIANO DOS SANTOS FILHO.
Diretor do Setor de Tecnologia. Ratificação em 20/05/2022. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-
reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global: R$ 807.733,18.
CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 20/05/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: 23075.051913/2021-59. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa Manfe - Comércio de Máquinas e Equipamentos LTDA, CNPJ
39.349.946/0001-01, por violação do art. 7º da Lei Nº 10.520/2002 e do Pregão Eletrônico
n.º 059/202. Fato ausência de apresentação de catálogo e/ou ficha técnica do fabricante.
Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de
15 (quinze) dias.
Data da assinatura: 05/05/2022. Assina: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR",.

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: 23075.051896/2021-50. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa Cleber Nascimento da Rosa, CNPJ 11.142.525/0001-88, por violação
do art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e do Pregão Eletrônico nº 059/2021. Fato de ausência de
apresentação de catálogo e/ou ficha técnica de apresentação e/ou ficha técnica do
fabricante. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo
prazo de 30 (trinta) dias.Data da assinatura: 5/05/2022. Assina: Ricardo Marcelo Fonseca -
Reitor - UFPR".

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.010246/2021-54, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 106/2019; Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
64/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, aplica à empresa HENRIQUE BRAYAN CAVALINI, pessoa
jurídica de direito privado,sediada a Rua Carlos de Laet, 1390 - Hauer, Curitiba / Paraná -

CEP 81.610-050 devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.162.874/0001-79, as
penalidades nos seguintes termos: Impedimento de licitar e contratar com a UFPR pelo
prazo de 15 (quinze) dias), considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e
item 17.1.3 alínea "a" do edital Pregão Eletrônico. Este aviso entra em vigor a partir da
data de sua publicação.

Curitiba-PR, 20 de maio de 2022.
MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2022

Restaram vencedoras as empresas: INTECQ - INSTITUTO DE PESQUISA
TECNOLOGICA E CONTROLE D, CNPJ 01.915.071/0002-68, para o item 46, no valor total de R$
2.032,32; STARMED ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 02.223.342/0001-04, para
os itens 43, 48, 58, 74, 75, 77 e 79, no valor total de R$ 14.149,10; USA DIAGNOSTICA LTDA, CNPJ
02.330.159/0001-08, para os itens 68 e 70, no valor total de R$ 44.413,70; ATHOS COMERCCIAL
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 07.118.503/0001-05, para os itens 1, 2, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 15, 16, 19, 20,
21, 28, 33 e 34, no valor total de R$ 64.247,02; CIRURGICA PLENA PRODUTOS HOSPITALARES -
EIRELI, CNPJ 24.399.184/0001-72, para os itens 49, 50, 51, 52 e 53, no valor total de R$ 7.682,00;
EC VARGAS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 29.107.879/0001-57, para os itens 55, 56, 57, 59,
60 e 64, no valor total de R$ 5.428,00; ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS MEDIC, CNPJ 40.838.415/0001-53, para o item 65, no valor total de R$ 1.080,00.

ROSIELI GONÇALVES TRACZ
Pregoeira

(SIDEC - 20/05/2022) 153079-15232-2022NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Convênio 14/2022
Processo: 23075.039148/2020-18

Retificação do extrato do Termo de Convênio nº 14/2022, publicado na seção
3, página 94, do Diário Oficial da União de sexta-feira, 13 de maio de 2022. Onde se lê:
"Vigência do acordo: 06/05/2022 a 06/09/2022" leia-se Vigência do acordo: 06/05/2022 a
06/09/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075003963202219. Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos
destinados aos Campi e estruturas de Curitiba e Região Metropolitana da Universidade
Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 23/05/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00061-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/05/2022) 153079-15232-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 136/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO da Universidade Federal do Paraná, nos termos das Leis
8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12 e suas alterações, e Decreto nº 8.260 de
29/05/2014, publicado no D.O.U de 30/05/2014, nos termos da Lei nº 12.990, de
09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de 10/06/2014 e da Portaria Normativa
nº 4 de 06/04/18, publicada no Diário Oficial da União de 10/04/2018 e nos termos do
Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado no Diário Oficial da União de 25/09/18 e da
Instrução Normativa nº 01, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital, publicada no Diário Oficial da União de 30/08/2019, a partir do dia útil
subsequente ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União, conforme
abaixo:

1 - DO PROCESSO SELETIVO
1.1 Setor: Educação Profissional e Tecnológica
1.1.1 Coordenação de Curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas
Área de Conhecimento: Computação
Matéria Específica: Linguagem de Programação, Estruturas de Dados,

Linguagem de Programação Orientada a Objetos, e Arquitetura de Computadores.
Processo: 23075.018040/2022-53
Número de Vagas: 01 ( uma )
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais
Requisito: Graduação em Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas OU Tecnologia em Sistemas de Informação OU Tecnologia em Informática OU
Análise de Sistemas ou Computação (Licenciatura ou Bacharelado) OU Ciência da
Computação (Licenciatura ou Bacharelado) OU Engenharia da Computação (Licenciatura ou
Bacharelado) OU Informática (Licenciatura ou Bacharelado) OU Sistemas de Informação ou
Engenharia de Software ou Processamento de Dados, E titulação mínima Mestrado em
qualquer área.

Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática, sendo a prova didática
realizada de forma presencial.

Local das Inscrições: Por e-mail: saad.sept@ufpr.br, das 00h00 do primeiro dia
de inscrições até às 23h59 do último dia de inscrições.

O período das inscrições será: 05 (cinco) DIAS ÚTEIS a partir do dia útil
subsequente ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União.

2 - DA REMUNERAÇÃO
2.1 - O professor substituto será contratado nos termos da Lei nº 8745/93, no

nível 1 da Classe DI da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e
perceberá remuneração composta de: Vencimento Básico + Retribuição por Titulação, de
acordo com a titulação apresentada no ato da contratação, + Auxílio-alimentação,
conforme os valores estabelecidos neste edital.

2.1.1 - A remuneração de professor substituto em regime de 40 horas
semanais será a seguinte: Graduação: R$ 3.130,85; Graduação com Especialização: R$
3.600,48; Graduação com Mestrado: R$ 4.304,92; Graduação com Doutorado: R$ 5.831,21.
O valor do Auxílio Alimentação será de R$ 458,00.

2.2 - Para comprovação da titulação exigida para o cargo somente serão
aceitos os diplomas de curso de Graduação reconhecido pelo MEC e de Pós-Graduação
registrado, expedido por curso credenciado pela CAPES/MEC.

3- DAS INSCRIÇÕES
3.1- Os candidatos deverão formalizar a inscrição, mediante requerimento

específico, disponível no site http://www.progepe.ufpr.br, a ser encaminhado,
devidamente preenchido e assinado, ao departamento realizador do teste seletivo, cujas
informações encontram-se item 1.1.1 deste edital, acompanhado do comprovante de
pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), do
curriculum vitae com os respectivos comprovantes, ordenados de acordo com a Resolução
70/2016 - CEPE UFPR, de documento de identidade e titulação. A titulação exigida no
presente Edital, quando obtida no exterior, deverá estar revalidada, de acordo com a
legislação brasileira. A guia de recolhimento da taxa de inscrição deverá ser obtida na

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-23T00:24:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial